La vie trinitaire est marquée par la pleine égalité des personnes, pleine égalité, donc, du Père et de son Fils *nullo modo inaequalis*<sup>2</sup>. Cette inaliénable égalité est indissociable de la critique augustinienne de l'application des catégories aristotéliennes à l'être divin – critique également de toute compréhension de ce dernier qui prétendrait mobiliser le schéma substance/accident et la notion de sujet<sup>3</sup>. Ainsi, théologie trinitaire et ontologie aristotélienne ne font pas, en première intention, bon ménage, notamment en raison de la priorité ontologique et épistémique<sup>4</sup> de l'acte sur la puissance, laquelle semble *a priori* peu compatible avec l'absolue égalité du Père et du Fils.

Pourtant, dans la théologie trinitaire de Maître Eckhart, aristotélisme et augustinisme se rencontrent et la vie trinitaire, en tant qu'elle est caractérisée par l'engendrement, se pense comme le rapport d'un principe actif et d'un principe passif : tout ce qui engendre est, en tant que tel, actif, là où tout ce qui est engendré est, en tant que tel, passif :

[...] tout agent, en tant qu'agent ou <tout> générant en tant que générant, est inengendré, n'est pas fait ni créé, puisqu'il n'est pas par un autre. De plus, l'engendrant en tant qu'engendrant et principe actif s'oppose de manière relative à l'engendré, à la progéniture, au Fils, au créé, à ce qui est ou à <ce qui a> l'être par un autre [...] D'où il ressort par conséquent que l'engendrant et l'engendré sont une chose (*unum in re*), opposés cependant et distincts par leur

---

<sup>1</sup> LIBERA, A. (de), « Augustin et la question du sujet » in LIBERA, A. (de) (éd.), *Après la métaphysique : Augustin?*, Paris, Publications de l'Institut d'Études Médiévales de l'Institut Catholique de Paris, 2013, p.15

<sup>2</sup> *La trinité* VI.x.11, BA 15, p.496

<sup>3</sup> *De trinitate* V.iv.5-v.6; *De trinitate* VII.v.10 : « Deus autem si subsistit ut substantia proprie dici possit, inest in eo aliquid tamquam in subiecto, et non est simplex, cui hoc sit esse quod illi est quidquid aliud de illo ad illum dicitur, sicut magnus, omnipotens, bonus, et si quid huiusmodi de Deo non incongrue dicitur : nefas est autem dicere ut subsistat et subsistit Deus bonitati suae, atque illa bonitas non substantia sit vel potius essentia, neque ipse Deus sit bonitas sua, sed in illo sit tanquam in subiecto. » (BA 15, p. 538)

<sup>4</sup> *Mét.* Θ,8 1049b10 sqq

relation : par une relation réelle<sup>5</sup> dans les choses divines, où la raison<sup>6</sup> et la chose sont identiques; dans les créatures, cependant, ils sont distingués seulement par la relation et la raison. Et c'est pourquoi l'action et la passion sont certainement deux principes également premiers, mais ont un mouvement un. En effet, mouvoir et être mû naissent et meurent en même temps, conformément à la nature des relatifs<sup>7</sup>.